



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月5日

上場会社名 株式会社 ケーヒン

(コード番号:7251 東証第1部)

(URL: <http://www.keihin-corp.co.jp>)

(TEL : (03) - 3345 - 3411)

代表者 取締役社長 氏名 加藤 憲太郎  
 問合せ先責任者 役職名 管理本部総務部長 氏名 高橋 昭博

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有(一部簡便な方法を採用)  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

・たな卸資産の評価方法

従来、当社は製品、原材料及び仕掛品について先入先出法に基づく原価法によっておりましたが、当連結会計年度より総平均法に基づく原価法に変更しております。この変更は、新たな原価計算システムを含む基幹システムの導入を機に、業務処理の効率を図り、月次決算及び期末決算の迅速な確定を目的として行ったものです。

なお、この変更に伴う影響は軽微であります。

- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無  
 連結(新規) ー社、(除外) ー社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	243,921	11.1	16,395	△ 8.3	17,443	△ 9.1	9,448	△ 34.9
18年3月期第3四半期	219,620	10.8	17,880	12.3	19,185	22.0	14,520	67.7
(参考) 18年3月期	300,959		24,846		25,801		17,500	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	127	74	—	—
18年3月期第3四半期	196	30	—	—
(参考) 18年3月期	236	60	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	203,774	139,331	59.0	1,624 91
18年3月期第3四半期	183,722	106,742	58.1	1,443 10
(参考) 18年3月期	196,125	110,492	56.3	1,493 80

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	17,702	△ 20,393	△ 2,547	26,457
18年3月期第3四半期	14,761	△ 11,127	△ 2,049	25,154
(参考) 18年3月期	25,433	△ 15,238	△ 3,172	31,021

(参考) 四半期個別経営成績等の業績概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	136,353	3,753	5,904	4,599

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	125,486	86,450

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	327,300	24,700	13,600

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 183円 87銭

※平成19年3月期の業績予想に関する事項については、2ページをご参照ください。

## 経 営 成 績

### (1)当四半期の概況

平成19年3月期第3四半期(平成18年4月1日から12月31日までの9ヶ月間)の連結業績は、売上高は 2,439億 2千1百万円と前年同四半期に比べ11.1%の増収となりました。利益につきましては、営業利益は 163億9千5百万円と前年同四半期に比べ8.3%の減益、経常利益は174億 4千3百万円と前年同四半期に比べ9.1%の減益、四半期純利益は、前期の厚生年金基金代行返上益の反動により94億4千8百万円と前年同四半期に比べ34.9%の減益となりました。

### (2)経営成績の進捗状況

#### ①所在地別セグメント情報

当第3四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位 百万円:未満切捨)

	日 本	米 州	ア ジ ア	欧 州	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	105,887	81,538	50,854	5,642	243,921	—	243,921
(2)セグメント間の内部売上高	31,279	372	4,553	155	36,362	(36,362)	—
計	137,166	81,911	55,408	5,798	280,284	(36,362)	243,921
営 業 費 用	132,538	75,864	48,714	5,593	262,711	(35,184)	227,526
営 業 利 益	4,628	6,046	6,694	204	17,573	(1,177)	16,395

前第3四半期(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(単位 百万円:未満切捨)

	日 本	米 州	ア ジ ア	欧 州	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	97,411	77,369	40,397	4,442	219,620	—	219,620
(2)セグメント間の内部売上高	34,803	152	3,786	105	38,848	(38,848)	—
計	132,214	77,522	44,184	4,547	258,469	(38,848)	219,620
営 業 費 用	123,603	72,301	38,533	4,302	238,740	(37,000)	201,740
営 業 利 益	8,611	5,220	5,650	245	19,728	(1,848)	17,880

(参考)前連結会計年度(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(単位 百万円:未満切捨)

	日 本	米 州	ア ジ ア	欧 州	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	132,387	106,515	55,892	6,164	300,959	—	300,959
(2)セグメント間の内部売上高	48,026	287	5,154	139	53,607	(53,607)	—
計	180,413	106,802	61,046	6,303	354,566	(53,607)	300,959
営 業 費 用	169,181	99,512	52,882	5,990	327,567	(51,453)	276,113
営 業 利 益	11,232	7,290	8,164	312	26,999	(2,153)	24,846

#### ②海外売上高

(単位 百万円:未満切捨)

	19年3月期第3四半期	18年3月期第3四半期	(参考)18年3月期
米 州	81,552	77,431	106,617
ア ジ ア	51,854	40,440	55,990
欧 州	9,736	7,684	10,517
そ の 他 の 地 域	138	94	137
計	143,281	125,650	173,263

(参考)平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
通 期	百万円 181,900	百万円 10,700	百万円 8,100

1株当たり予想当期純利益(通期) 109円 51銭

#### 【業績予想に関する定性的情報等】

為替レートは通期平均で1米ドル＝115円17銭を前提としています。

連結、個別ともに平成18年11月6日公表の業績予想に変更はありません。

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断した予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。従いまして、これらの業績予想のみに全面的に依拠して投資判断を下すことは控えるようお願いいたします。実際の業績は様々な重要な要素により、これらの業績予想とは大きく異なる結果となり得ることを、ご承知おきください。実際の業績に影響を与え得る重要な要素には、当社の事業領域を取り巻く経済情勢、市場の動向、対ドルをはじめとする円の為替レート等が含まれます。

○添付資料

(1) 第3四半期(要約)貸借対照表

(単位 百万円:未満切捨)

科 目	期 別	当第3四半期 (平成18年12月31日)		前第3四半期 (平成17年12月31日)		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
		金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %
(資産の部)							
I	流動資産						
1.	現金及び預金	26,993		25,968		31,558	
2.	受取手形及び売掛金	44,010		42,979		45,108	
3.	たな卸資産	30,151		27,424		26,315	
4.	流動資産合計	8,652		7,874		8,886	
		109,807	53.9	104,247	56.7	111,869	57.0
II	固定資産						
1.	有形固定資産						
(1)	建物及び構築物	17,867		15,691		17,015	
(2)	機械装置及び運搬具	33,464		31,763		33,984	
(3)	工具器具及び備品	5,942		5,041		5,773	
(4)	土地	7,110		6,932		7,182	
(5)	建設仮勘定	10,046		5,175		5,230	
	有形固定資産合計	74,432	36.5	64,603	35.2	69,186	35.3
2.	無形固定資産	2,820	1.4	2,803	1.5	2,757	1.4
3.	投資その他の資産						
(1)	投資有価証券	12,833		7,374		7,750	
(2)	長期貸付金	976		537		441	
(3)	そ の 他 の 引 当 金	2,931		4,186		4,152	
	投資その他の資産合計	△ 26		△ 31		△ 31	
	固定資産合計	16,714	8.2	12,067	6.6	12,312	6.3
		93,966	46.1	79,475	43.3	84,256	43.0
		203,774	100.0	183,722	100.0	196,125	100.0

科 目	期 別	当第3四半期 (平成18年12月31日)		前第3四半期 (平成17年12月31日)		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
		金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %
(負債の部)							
I	流動負債						
1.	支払手形及び買掛金	35,866		32,953		35,201	
2.	短期借入金	3,764		4,521		4,127	
3.	一年内返済予定長期借入金	235		-		-	
4.	未払消費税等	7,527		7,098		9,475	
5.	未払法人税当金	1,322		2,415		3,389	
6.	未製品保証引当金	949		803		1,353	
7.	流動負債合計	5,679		3,333		5,775	
		55,344	27.1	51,125	27.9	59,323	30.2
II	固定負債						
1.	長期借入金	427		73		44	
2.	退職給付引当金	3,245		3,224		2,994	
3.	役員退職引当金	379		424		451	
4.	固定負債合計	5,047		6,056		6,218	
		9,098	4.5	9,778	5.3	9,708	5.0
		64,443	31.6	60,904	33.2	69,032	35.2
(少数株主持分)							
	少数株主持分	-	-	16,075	8.7	16,601	8.5
(資本の部)							
I	資本金	-	-	6,932	3.8	6,932	3.5
II	資本剰余金	-	-	7,940	4.3	7,940	4.0
III	利益剰余金	-	-	90,416	49.2	93,370	47.6
IV	その他有価証券評価差額金	-	-	3,245	1.8	3,497	1.8
V	為替換算調整勘定	-	-	△ 1,769	△1.0	△ 1,225	△0.6
VI	自己株式	-	-	△ 22	△0.0	△ 24	△0.0
	資本合計	-	-	106,742	58.1	110,492	56.3
	負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	183,722	100.0	196,125	100.0
(純資産の部)							
I	株主資本						
1.	資本金	6,932	3.4	-	-	-	-
2.	資本剰余金	7,940	3.9	-	-	-	-
3.	利益剰余金	100,821	49.5	-	-	-	-
4.	自己株式	△ 25	△0.0	-	-	-	-
	株主資本合計	115,669	56.8	-	-	-	-
II	評価・換算調整等差額						
1.	その他有価証券評価差額金	4,246	2.1	-	-	-	-
2.	為替換算調整勘定	273	0.1	-	-	-	-
	評価・換算調整等差額合計	4,519	2.2	-	-	-	-
III	少数株主持分	19,142	9.4	-	-	-	-
	純資産合計	139,331	68.4	-	-	-	-
	負債純資産合計	203,774	100.0	-	-	-	-

## (2) 第3四半期(要約)損益計算書

(単位 百万円:未満切捨)

科 目	当第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕		前第3四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕		増 減 金 額	前連結会計年度 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
		%		%			%
I 売 上 高	243,921	100.0	219,620	100.0	24,301	300,959	100.0
II 売 上 原 価	210,668	86.4	186,873	85.1	23,795	255,576	84.9
売 上 総 利 益	33,253	13.6	32,746	14.9	506	45,383	15.1
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	16,857	6.9	14,866	6.8	1,991	20,536	6.8
営 業 利 益	16,395	6.7	17,880	8.1	△ 1,484	24,846	8.3
IV 営 業 外 収 益							
1. 受 取 利 息	480		214		265	439	
2. 受 取 配 当 金	143		142		0	186	
3. 為 替 差 益	177		1,038		△ 861	1,158	
4. そ の 他	769		410		359	719	
営 業 外 収 益 合 計	1,569	0.7	1,805	0.8	△ 235	2,504	0.8
V 営 業 外 費 用							
1. 支 払 利 息	169		167		2	227	
2. 固 定 資 産 廃 棄 損	82		118		△ 36	241	
3. 棚 卸 資 産 廃 棄 損	20		—		20	405	
4. 棚 卸 資 産 評 価 損	133		—		133	—	
5. 金 型 補 償 費	61		85		△ 24	127	
6. そ の 他	54		128		△ 74	547	
営 業 外 費 用 合 計	521	0.2	500	0.2	21	1,548	0.5
経 常 利 益	17,443	7.2	19,185	8.7	△ 1,741	25,801	8.6
VI 特 別 利 益							
1. 製 品 保 証 引 当 金 戻 入 益	—		120		△ 120	120	
2. 厚 生 年 金 基 金 代 行 返 上 益	—		6,846		△ 6,846	6,956	
特 別 利 益 合 計	—	—	6,966	3.2	△ 6,966	7,076	2.3
VII 特 別 損 失							
1. 固 定 資 産 売 却 損	147		—		147	—	
2. 減 損 損 失	33		362		△ 329	442	
3. 製 品 保 証 引 当 金 繰 入 額	—		—		—	566	
4. 製 品 補 修 費	—		—		—	400	
5. そ の 他	—		—		—	327	
特 別 損 失 合 計	181	0.1	362	0.2	△ 181	1,736	0.6
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	17,261	7.1	25,789	11.7	△ 8,527	31,140	10.3
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	5,331	2.2	6,622	3.0	△ 1,290	9,178	3.0
法 人 税 等 調 整 額	△ 104	△ 0.0	2,341	1.1	△ 2,445	1,366	0.5
少 数 株 主 利 益	2,585	1.0	2,304	1.0	280	3,094	1.0
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	9,448	3.9	14,520	6.6	△ 5,072	17,500	5.8

## (3) 第3四半期(要約) キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円:未満切捨)

科 目	期 別		当 第 3 四 半 期		前 第 3 四 半 期		前 連 結 会 計 年 度	
			自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日	金 額	自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日	金 額	自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー								
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益			17,261		25,789		31,140	
2. 減価償却費			10,570		9,476		13,050	
3. 減損損失			33		362		442	
4. 連結調整勘定償却額			—		38		77	
5. 有形・無形固定資産処分損益(△益)			210		106		241	
6. 製品保証引当金の減少額(△)	△		408		△ 754	△	213	
7. 退職給付引当金の増加額または減少額(△) 及び前払年金費用の増加額(△)			140		△ 7,382	△	7,440	
8. 役員退職引当金の増加額または減少額(△)	△		72		△ 12		14	
9. 受取利息及び受取配当金	△		623		△ 356	△	626	
10. 支払利息			169		167		227	
11. 売上債権の減少額			2,010		1,771		135	
12. たな卸資産の増加額(△)	△		3,289		△ 2,663	△	2,420	
13. 仕入債務の増加額または減少額(△)	△		136		112		2,631	
14. 役員賞与の支払額	△		0		△ 0	△	48	
15. その他	△		1,171		△ 4,568	△	2,261	
小 計			24,695		22,086		34,952	
16. 利息及び配当金の受取額			623		356		626	
17. 利息の支払額	△		169		△ 167	△	227	
18. 法人税等の支払額	△		7,446		△ 7,514	△	9,917	
営業活動によるキャッシュ・フロー			17,702		14,761		25,433	
II 投資活動によるキャッシュ・フロー								
1. 有形・無形固定資産の取得による支出	△		16,836		△ 11,824	△	16,647	
2. 有形固定資産の売却による収入			815		518		750	
3. 投資有価証券の取得による支出	△		3,831		—		—	
4. 長期貸付金の増加による支出	△		679		—		—	
5. 長期貸付金の回収による収入			95		88		46	
6. その他			41		90		611	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△		20,393		△ 11,127	△	15,238	
III 財務活動によるキャッシュ・フロー								
1. 短期借入金の純増減額(△減)	△		427		△ 641	△	1,278	
2. 長期借入による収入			606		98		98	
3. 長期借入金の返済による支出	△		51		△ 24	△	53	
4. 株式発行による収入			—		269		269	
5. 自己株式の取得による支出	△		1		△ 3	△	5	
6. 配当金の支払額	△		1,997		△ 1,405	△	1,405	
7. 少数株主への配当金の支払額	△		676		△ 341	△	796	
財務活動によるキャッシュ・フロー	△		2,547		△ 2,049	△	3,172	
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額			674		957		1,385	
V 現金及び現金同等物の増加額または減少額(△)	△		4,564		2,541		8,408	
VI 現金及び現金同等物の期首残高			31,021		22,609		22,609	
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額			—		4		4	
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高			26,457		25,154		31,021	